An nata est sponsa praegnas? vel ai vel nega. 15

E quoque antecedente in 'io' unum invenio 'meio' tertiae, in quo similiter i loco consonantis est. Iuvenalis eius infinitum profert in I:

1 a post io sup. lin. add. H 2 ^a vetustissimi^a Rr vetustissimis H 6 ^a desinentia in io H quartae] quate r quate R 9 secundae vero sicut quibusdam uidetur tertiae est coniugationis] et tertiae corripitur. Rr Secundae vero sicut quibusdam uidetur tertiae coniugationis et tertiae corripitur B secundae vero sicut quibusdam uidetur tertiae est coniugationis. ^{et} et tertiae corripitur Dd secundae vero et tertiae corripitur. sicut in quibusdam uidetur tertiae est coniugationis G secundae vero ^{sed qui-} busdam uidetur tertiae esse coniugationis ***** et tertiae corripitur (sicut quibusdam uidetur) Hh secundae vero et tertiae corripitur et sicut quibusdam uidetur tertiae est coniugationis. LK 10 totam ex totum corr. B inuenitur B 11 inter|ta inueniatur Rr persona inueniatur LK persona om. G 12 quoque om. L quoque etiam intellegi praesens K praesens] r prae R 13 repperiatur Dd repperiatur BHL 14 Naevius] sic etiam bis § 52, ubi altero loco codd. plerique Ennius; Naevius (neuius Mon. Paris. B neuius Paris. A) 'alicubi' Diomedes p. 370 sq. P. Naev. fr. com. inc. 25 p. 198 Klusm. XIX p. 125 Ribb. Novii virgini praegnantis ascribunt Bothius (fr. 3 p. 55) et Munkius l. l. p. 181, quos refutat Klusmannus l. l. p. 180 sq. Neuius DGLK 15 ^{ann} amata DdKk an est nata Diomedes, unde est delendum videtur Osanno ad Cic. de rep. p. 450 est sponsa est K praegnas] BH § 52 l. priore praegnas RDH praegnas B prignans GLK 16 tertio L 17 Iuv. sat. I 1, 131 I. libro h

p. 875. 76 P.

p. 473 K.

Cuius ad effigiem non tantum meiere fas est.

Persius:

Pinge duos angues: pueri, sacer est locus, extra Meite.

5 quidam tamen etiam 'meio meias' dici putaverunt. sed 'mingo' quoque dicitur, ex quo praeteritum in usu est 'minxi', unde Horatius:

Hunc perminxerunt calones,

ex quo secundum regulam in 'ctum' nascitur supinum 'mictum'. Horatius in I || sermonum:

10 Mentior at si quid, merdis caput inquiner albis

Corvorum, atque in me veniant mictum atque cacatum. unde etiam meditativum 'micturio', ut 'lectum lecturio', 'partum parturio', 'esum esurio'; a supinis enim meditativa solent fieri.

In 'io' quoque u antecedente unum invenio 'inquo', quod plerique 2
15 artium scriptores putant in usu non esse. Sed Cicero ponit hoc in secundo de oratore: adtendere et aucupari verba oportebit, inquo, ut ea quae sunt frigidiora vitemus. in eodem: tu vero, inquisti, molestus non eris. idem in Verrem de signis: qui me ubi viderunt, ubi sunt, Pamphile, inquiunt, scyphi? idem 20 in IIII ad Herennium: quid enim tibi vis? aliquis inquat. ex quo 'apparet, secundum analogiam 'inquiam' quoque debere dici. idem ad eundem in V: at non Africani nepotes, inquit, istiusmodi fue-

^{a iū} 1 inim *Li* ^o meire *K* meire *RG* 2 *Pers. sat.* 1, 113 sq. 3 pingue *RLK*
pueri] *r* pueris *RGLK* 4 meite] *h* meite *GL* et *ex* meiete *corr.* *K* meiere *H* cf.
ib. XIII § 35 5 di: putauerunt: ci *H* 6 oratius* *H* horatius in *R* horatius.
In *B* oratius in *DGLK* Horatius in I. sermonum *Heidelb.* *Horat. serm.* I 2, 44

^v 7 hinc *Rr* ^{nx} permiserunt *Dd* perminxerunt *semierasum* in perminxeri *nut.* in *B*
8 Oratius *GLK* *Horat. serm.* I 8, 37 sq. 9 in — coruorum *om.* *G* 10

at] et *B* capud *Rr* inquirer *K* aluis *D* aluis *BLK* 11 atque] *h* et
BDHGLK veniant] *sic etiam aliquot codd.* *Hor.* ueniat *cum optimis libris* *Hor.* duo

Prisc. mss. a Bentley ad h. Hor. l. 1., Heidelb. Darmstad. ueniet liber quidam

Prisc. ms. apud Bentleyum adque *D* cacatum *ουρον. κορον.* Vnde *B* 12
micturio] *d* iniecurio *D* ut *add. b* 13 essum essurio *GLK* esum esurio *D*

enim in *litura h* meditatio inchoatiua (*ex inchoatiuo corr.*) solent *B* 14

^{de} antecente *Rr* inquo *add. r* 15 *Cic. de or.* II 63, 256 16 oratione *BHGLK*

attendere *GLK* acupari *B* occupari *G* 17 inquo] in quo *aut* in quibus

libri *Cic.* in quo *Kk* sunt] *r* cum *Cic. Lagom.* 2. 36 aliis sint *RDHGK* *Cic. de*
or. II 64, 259 18 *Cic. in Verr. act.* II III 14, 32 in — signis *om.* *G* 19

me ubi] simul ut me *Cic. dett.* palphile *H* scyphi *BDHGL* sophi *K* *rhet.*
ad Herennium III 3, 5 20 *Ull. G* inquat] *sic aliquot libri rhet. opt.* inquit

Virceb. inquit *vel* inquiet *rell.* 21 inquam] inquam *r* *rhet. ad Herenn.* V: IIII
31, 42 cf. *lib.* III § 19. V *h. l.* scribendum esse docet *Kayserus l. l.* *cumque numerum*

praebent libri mei omnes 22 at] in *litura r* aut *B (R?)* *affricani HK* *apricam*

L nepoti *BLK* inquit] *rD* *ex corr.* inquit *RBD* *pr.* inquieti *codd. rhet. opt.*
inquit *vel* inquiet *rell.* istimodi *R* et istiusmodi *r*

runt. in eodem: videte nunc, inquis, iudices, quemadmodum me Plagioxyppus iste tractarit. Persius:

Hoc | iuvat? hic, inquis, veto quisquam faxit oletum.

Terentius quoque imperativum eius 'inque' in Phormione posuit:

Tum autem Antiphonem video ab sese amittere

Invitum eam, inque.

ergo secundum analogiam tertiae coniugationis invenitur eius tota fere declinatio verbi; supinum vero ab eo non inveni nec quae solent ab eo nasci.

- 3 In 'cio' a antecedente mutant eam in e productam et abiecta o productaque i faciunt praeteritum perfectum, ut 'facio feci', 'iacio ieci'. ex his composita cum praepositione quamvis in praesenti mutant a in i, tamen praeteriti regulam servant, quae est in simplicibus, ut 'efficio effeci', 'proficio profeci'. ideo autem dixi, 'cum praepositione || composita' mutare a in i, quia, si cum alia parte componantur, servant a, ut 'calescio calesci', 'tepefacio tepefeci', 'tremefacio tremefeci', 'stupefacio stupefeci'. 'abicio' quoque 'abieci' facit, 'conicio conieci', 'inicio inieci', 'proicio proieci'; invenitur tamen etiam simplex, 'icio icis'. unde Virgilius in XII:

ictum iam foedus et omnes

Compositae leges.

Alia vero i ante 'cio' habentia eandem i in e convertunt et 'cio' in 'xi', ut 'aspicio aspexi', 'conspicio conspexi', 'illicio illexi', 'pellicio pellexi'; excipitur 'elicio eliciui' - Livius ab urbe condita libro V: ad colloquium vatem eliciuit, et puto ideo, ne, si 'ellexi' diceremus, necessario participium 'electus' fieret et esset dubitatio significationis. 'pellicui' quoque pro 'pellexi' veteres protulerunt. Laevius in Laudamia:

1 *rhet. ad Herenn.* V: IIII 31, 42 eadem L inquiet vel inquit libri *rhet.* inquit *Orellius* quemadmodum] r quemadmodum *RBL* 2 me *add. d* me Plagioxyppus *om. G* Plagioxyppus vel Plagioxyppus *codd. rhet. fere omnes plagi-* xippus r plagiuxiphus *R* plagiosipphus *B* plagiaxiphus *DLK* plagi. xiphus *Hh* Plagioxyppus *Klotzius* tractari *BLK* retractari *G* tractavit v. l. *codd. rhet. Pers. sat.* 1, 112 4 *Ter. Phorm.* V 8, 25 sq. formione *RG* 6 eum *GLK* 7 eius *om. D* 8 nec quae] nec quoq. *G* neq. *D* neq; *B* 10 a *add. r* antecedente *G* e] e q *Dd* producta i *GL* produc i *K* 11 "perfectum" praeteritum *K* 12 mutant] r mutant *R* post a in i *sq. usque ad alterum a in i om. D add. d* 14 perficio perfeci *HG* 15 quia si] quasi *H* si *om. G* 16 tepefacio tepefeci *add. r* tremefacio — stupefeci *om. G* 17 ad abicio et *sq. secundum supradictam regulam sup. lin. adnotat K* 18 *Verg. Aen.* XII 314 sq. 20 ictu *B* sictum *Rom.* fedus *K* 21 compositae *D* compositae *RGLK* compositae *B* 22 eundem *L* 23 ut *om. GL* 24 Excipiuntur *Rr* eliceo *B* *Liv. ab u. c. lib.* V 15, 6 ab — V *om. G* condata *H* II r 25 ne si] d nexi *D* 26 necessariū *B* electus] r elatus *R* 27 pro] *om. GL* .i. pro *g* Leuius *D* leuius *GLK* et ni f. *H* Livius *RB* et in litura h Laevius in Laudamia] *fr. Laev. X op. Weichertum poet. Lat. vell. p. 76 sq. Livii Andron. Laodamiae fr. 1 p. 12 Both. at cf. Klusmannum Liv. Andron. dram. vell. p. 23* in — affluens *om. G*

p. 877. 78 P.

p. 474. 75 K.

† Aut nunc quaequam alia te illo
Asiatico ornatu affluens,
Aut Sardonio ac Lydio
Fulgens decore et gratia
Pellicuit.

sed Terentius in Phormione:

is senem per epistolas

Pellexit, modo non montes auri pollicens.

invenitur etiam 'allicuit' et 'pellicuit'. Piso historiarum I: cuius
unius praemio multorum allicuit animos. P. | Varro belli Se-
quanici libro II:

Deinde ubi pellicuit dulcis levis unda saporis.

Supina ex illis quidem, quae a habent ante 'cio', fiunt a praesenti 4
'io' conversa in 'tum', ut 'facio factum', 'iacio iactum'. in omni enim
15 verbo, sive paenultima sive antepaenultima sit, a servatur etiam in supino,
quamvis mutetur in praeterito perfecto, ut 'facio feci factum', 'iacio ieci
iactum', 'capio cepi captum', 'ago egi actum', 'frango fregi fractum',
'cado cecidi casum'. ex his composita, quae in praesenti mutant a in i;
ut 'facio inficio', 'capio incipio', et in supino a in e convertunt, ut 'fac-
20 tum infectum', 'captum inceptum'; illa vero, quae componuntur a verbis
in 'go' desinentibus, quamvis mutant a in i, tamen in supino immutabi-
lem servant eam, ut 'ago exigo exactum', 'frango infringo infractum',
'tango contingo contactum', 'pango impingo impactum'; quae vero in 'xi'
terminant praeteritum secundum praemonstratam regulam, 'xi' in 'ctum'
25 convertentia faciunt supinum, 'aspexi || aspectum', 'illexi illectum'; 'eli-
cui' vero 'elicitum' facit, unde Lucanus in VIII:

1 aliã B illa D Aut nunc alia te quaequam | Asiatico *Ios. Scaliger coniect.*
ad Varr. de l. L. VI § 94 t. II p. 157 ed. Bipont. aut | Nuuc quaequam alia te
llio, | Asiatico *G. I. Vossius castig. p. 9* 2 ornata *Dd* affluens] r affluens *RK*

3 sardonio *G* alydio *H* aclydio *DG* aclydia *L* lydeo *Rr* 4 fugens *Hh*

decoro *Dd* gratia *Hauptius ex lex. Vat. ap. Maium auct. class. VIII 417 gloria*
libri 6 *Ter. Phorm. I 2, 17 sq.* 7 epistolas] b cum *Bemb.* epistulas *Bas.*
aepistolas *K* epistolam *B* et libri *lib. XVIII § 242 cum aliquot codd. Ter.* 9 all-

cui *B* et plicuit *D* et prolicuit *BGLK* et pollicuit *k* *L. Calpurnii Pisonis his-*
tor. lib. I fr. p. 147 Kr. fr. 23 p. 290 Roth. piro *GLK* 10 proemio *B*
animus *B* *P. om. DGLK* Publius *d* *P. Varronis belli Sequan. lib. II fr. v.*
ap. Wüllnerum de P. Terentii Varronis Atacini vita et scriptis p. 11 sq. bellis
equani *L* 12 ubi] libi *GLK* pellicuit] d pollicuit *BDHk* prolicuit *GLK* so-

poris *D* 15 uerbo *add. r* sine *D* sive] *h. l. etiam D* sine antepenultima
in mg. add. h etiam *om. G* 17 coepi *B* 18 cassum *Rr* 19 et] *om. GL*
etiam

et *Hh* conuertunt *L* uertunt *BDHGK* factum] feci *Rr* 21 mutent] r mo-
nel seruant
tent *K* mutant *D* mutant *RGL* tamen supino inmutabilem *B* 22 habent *G*
23 impingo *B* 26 elicitum *ex elicitum corr. K* facit] fecit *DHGLKrb Lwc.*
Phars. VIII 932 in VIII om. G

Virus et elicited iussumque exire repugnat,
et Statius in IIII Thebaidos:

Tam penitus durae quam mortis limite Manes
Elicitos.

- 5 In 'dio' desinens unum inuenio, 'fodio fōdi' et ex eo composita, 'per-
fodio perfōdi', 'effodio effōdi', quod paenultimam praeteriti produxit neces-
sario secundum praedictam regulam, qua ostendimus, quod, si minuatur
praesentis syllabae, in praeterito producitur paenultima, nisi per synco-
pam vel apocopam proferatur. supinum in 'sum' facit geminata s, ut
'fodi fossum'. omnia enim verba, quae in 'di' finiunt praeteritum perfec- 10
tum, in 'sum' faciunt supina, ut 'prandi pransum', 'momordi morsum',
'tetendi tensum', 'pandi pansum', 'defendi defensum', 'ascendi ascensum',
'sedi sessum', excepto 'dedi', quia pri|mae est coniugationis, quae num-
quam in 'sum' facit supinum, et ex eo compositis, quae in tertiam trans-
eunt coniugationem et a paenultimam simplicis supini in i convertunt, ut 15
'do dedi datum', 'reddo reddidi redditum', 'perdo perdididi perditum', 'vendo
vendidi venditum', 'credo credidi creditum', 'condo condidi conditum'. in
'dior' quoque deponentia in 'sum' faciunt supinum: 'ordior orsum', 'ingre-
dior ingressum'.

In 'gio' similiter producta antepaenultima et ablata o extrema faciunt 20
praeteritum perfectum, ut 'fugio fūgi', 'confugio confūgi', 'perfugio per-
fūgi', 'refugio refūgi'. supinum o in 'tum' convertit: 'fugio fugitum', 'con-
fugio confugitum', 'perfugio perfugitum', 'refugio refugitum'.

- II 6 In 'pio' 'ca' antecedente mutant a in e productam et abiecta o pro-
ductaque i faciunt praeteritum perfectum, ut 'capiō cēpi'. ab eo compo- 25
sita in praesenti quidem mutant a correptam simplicis in i breuem, prae-
teritum vero integrum manet, ut 'incipio incēpi', 'recipio recēpi', 'suscipio
suscepī'. supinum tam eius quam omnium in 'pi' vel 'psi' vel 'mi' ter-
minantium praeteritum per 'ptum' proferitur, ut 'cepi || captum', 'incepi in-

1 elicited dum G elicited K illicited nonnulli codd. Luc. iussum q̄ GL iussum q̄
K repugnant Dd 2 Stat. Theb. IIII 413 sq. in — penitus om. G 3 Tam
penitus om. BDHLK add. d penitus Rr dure LK manens R 4 elicited
K 5 et om. K 6 effodi] effodo B quod] q̄ K 7 praedictam] b praedec-
tam B quam ostendimus RBD 9 proferatur H geminata s facit K ut
fodio Rr 11 faciunt supinum D prandi] r prando R momorsum Hh 13
sesum L nūquam Rr 14 conpotis Hh 15 coniugationem ex coniugationes
corr. B conuertitur G 18 quoque om. G ut ordior B 19 ingresum L
20 producta H 22 ut fugio D 23 perfugio perfugitum om. H 24 a] a cor-
reptam ex libris nonnullis Krehlius, quibus tamen nec H adnumerare debebat nec, si
Lindemanni silentio fides, Heideib. 25 coepi B abeo (h) D 27 incoepi B
recipio recepi (o) B suspicio Rr suspicio D 28 uel in psi uel in mi G
psi] spi L si. D. 29 praeteritum perfectum per B praeteritum perfectum profer-
tur in ptum (ptum K) ut GLK ptum] r ptum R proferatur add. r cepi]
coepi D

p. 879 P.

p. 476. 77 K.

ceptum', 'coepi coeptum', 'rupi ruptum', 'scalpsi scalptum', 'compsi comp-
tum', 'prompsi promptum', 'dempsi demptum', 'scripsi scriptum', 'nupsi
nuptum', 'emi emptum', 'ademi ademptum'. 'rapui' quoque 'raptum' fa-
cit; similiter ex eo composita, 'corripui correptum', 'arripui arreptum'.

5 'Cu' vero ante 'pio' habentia o in 'vi' convertunt et producunt paenul-
timam in praeterito, ut 'cupio cupīvi' vel 'cupii' et ex eo composita, 'con-
cupio concupīvi' vel 'concupii'. vetustissimi | autem etiam secundum quar-
tam coniugationem solent proferre hoc verbum. Lucretius:

effringere ut arta

10 Naturae primus terrarum claustra cupiret.

in 'ui' divisas faciens praeteritum unum invenio supra dictae terminationis, 7
'rapio rapui' et ex hoc composita, 'eripio eripui', surripio surripui'; nam
'surpui' per syncopam protulerunt quidam poetarum, ut Horatius in IIII
carminum:

15 Quae me surpuerat mihi,

Felix post Cinaram.

'sapio' tam 'sapui' vel 'sapii' quam 'sapivi' protulisse auctores inveniuntur;
Probo tamen 'sapui' placet dici, Charisio 'sapui' vel 'sapivi', Aspro
'sapivi' et 'sapii' secundum Varronem, quod Diomedes etiam approbat.

20 Nonius tamen Marcellus de mutatis coniugationibus sic ponit: 'sapivi'
pro 'sapui'. Novius virgine praegnante:

1 coepi coeptum] coepi ceptum BH concepi conceptum h scalsi L
comsi K 2 prompsi promptum] d prumpsii prumptum D 4 ex] et ex
BDHr 5 vi] i G 6 praeteritum B ut concupio G 7 concup^{ui} uel con-
cupii (i ni f.) Hh autem] tamen B etiam sup. lⁿ. add. h 8 solent] R so-
lebant rell. Lucretius D Lucret. I 70 sq. 9 effringere D confringere libri
Lucr. frangere corr. oblongi perfringere (perfringe) Non. 506, 33 10 portarum Lucretius
cupiret] sicutiam Nonius et add. at. uideret (h. e. ualeret, v. Maehly anal. philol. LXXI
204) corr. oblongi Lucr. cuperet quadr. et obl. pr. m. 11 supradictae d supradicta D
12 hoc] eo Gr eripio] eripuo B surripio surripui add. r 13 per sinagogam surpui K
quidam protulerunt G Horatius] db oratius BDGLK Hor. carm. IIII 13, 20 sq.
in IIII carminum] om. G in IIII iⁿ carminum Rr 16 post Cinaram] uel post
amaram h cynaram R 17 sapui quam sapii quam sapivi Kk sapivi uel sapii

quam sapui B sapui uel sapii quam sapui H quam sapivi om. R inveniuntur]
r inueniantur R 18 apud Probum p. 1483 P. rapio rapui uel ii, quod ex sapio
sapui uel sapii ortum esse conicit Struvius ūb. d. lat. Decl. u. Conjug. p. 295. ipse
dubitans, quod Prisc. sapui tantum apud Probum legerit: at illud uel ii ad sequens
exemplum cupio pertinere, docuit Lindemannus p. 138 ed. suae. equidem h. etiam l. intel-
legendum arbitror Probum Berytium, cuius notitiam Priscianus Capro debuerit, cf. O.
Iahnium ad Pers. prol. p. cxxxix et ann. ad lib. V § 45 Charisio] r carisio LK
cariseo G Charisius R Charis. p. 218 P. 147 L. vel sapivi] r uel sapii R
Aspero k 19 et sapii] uel sapii r uel sapui d assapui D Farr. fragm. p. 340
ed. Bip. diomedes GLK apud Diomedem p. 366 P. extr. sapio sapui libri,
sapio sapivi et sapui edd. sapio sapivi et sapii ex hoc Prisciani l. Struvius l. l.; cor-
ruptis contra Diomedis exemplaribus, cui quidem sapivi et ipse restituit. Priscianum
usum esse censet H. Keilhus adprobat B 20 Nouius G Non. Marcell. cap. X
p. 508, 20 mutis Rr 21 pro sapui add. r Neuius Dr Noenius B Nov.
virg. praegn. fr. 1 p. 54 Both. p. 181 Munk. p. 227 Ribb. priguante GLK

quando ego

Plus sapiui, qui fullonem compressi quinquatribus.
Terentius similiter:

cum intellego

Resipisse,
pro 'resipuisse'. Caper utrumque in usu esse contendit. Afranius in
Brundisinis:

Equidem nunc resipivi, postquam pectus est laeti-
tia onustum.

Plautus in rudente:

Pol magis sapisset, si dormivisset domi.
'coepio', quod in usu non est, 'coepi' facit praeteritum. Terentius
tamen in adelphis praeteritum imperfectum subiunctivi eius verbi, quod
nascitur ex praesente, profert:

sinerem [ego] illum? ac non sex totis mensibus 15

Prius olfecissem, quam ille quicquam coeperet?
supinum a 'cupivi' et 'sapiui' secundum supra dictam analogiam mutata
'vi' in 'tum' profertur, 'cupitum' et 'sapitum'.

8 In 'rio' unum inveni, 'pario peperit'. vetustissimi tamen et secun-
dum quartam coniugationem hoc protulisse inveniuntur. Ennius:

Ova parere solet genus pinnis condecoratum.

sed Terentius in Phormione:

Neque parere iam diu haec per aetatem potest.

1 quanto *Merceus* ego] ergo *D* uero *G* 2 qui libri *Non.* fullonem *R* fulonem *L*
compressi *RLK* cōpressi *G* quinquatribus libri *Non.* quinquatribus *R* 3
Ter. heautontim. III 8, 2 sq. 4 te gnate cum intellego *Bemb.* gnate cum te in-
tellego *Bas.* intellege *LK* intellige *G* 6 pro resipuisse] *r* pro resipuisse *R*
Caper] *v. Osannum de Capro* p. 16 contendit] ostendit *BDHKr* afranius *K*
Afran. Brund. fr. 3 p. 182 *Bth.* IV p. 182 *Nk.* II p. 143 *Ribb.* in Brundisinis
om. G 7 Brundisinis] *bd* brundesinis *D* brundissimis *K* brundiinis *B* brundi-
s n
nisis *Rr* Brundusinae *vel* Brundisii *nomen fabulae apud alios tribuitur v. fragm. edd.*

8 resipui (i) *R* resipui *BDHGK* laetitiae honustum *Rr* leticia honustum *D*
9 honustum *B* 10 *Plaut. rud.* III 1, 8 (v. 899) in rudente *om. G* 11
sapiisset *L* sapiisset *BG* sapiisset *K* sapiisset *Palat. uterque* dormisset *B*
domina *GL* 12 usu est *K* *Ter. adelph.* III 3, 42 sq. 13 adelphis *G*
preteritum pteritum *Rr* subiunctiui (ta) *D* 14 praesenti *BL* presenti *r* p̄sente *D*

15 sinerem illum *lib.* XVIII § 252 cum Terentio sinere illum *Bemb.* ergo *G*
ac] at *GLK* aut libri *Ter. cf. lib.* XVIII § 1. 16 olefecissem *L* et in olfecis-
sem *corr. K* coeperit *lib.* XVIII l. 1. cum *Bemb. Bas.* 17 secundum] *b* secun-
dam (a) *B* p̄dictam regulam (in *mg.* uel analō) *G* 18 ut cupitum *B* 20
Enn. ann. fr. v. lib. VIII § 33 21 pennis *HGLKr* pinnis *D* 22 Terentius in
Phormione] *immo in adelph.* V 8, 8: Scio. - Parere iam diu haec per annos non
potest. formione *G* 23 pare *Rr* pareret *G* iādiu *k* iandiu *GK*

p. 880 P.

p. 478 K.

idem in Andria:

Hanc simulant parere, quo Chremetem absterreant.
supinum 'partum' debet esse, unde et 'partus' et 'parturio' meditativum.
plerumque enim regulam supini sequuntur tam meditativa quam frequenta-
5 tiva, exceptis quibusdam, de quibus in significatione verbi diximus, ut
'lectum lecturio' et 'lectito', 'mictum micturio' et 'mictito', 'dictum dictu-
rio' et 'dictito'. sic ergo 'partum parturio' et 'partito'. Stautus tamen
in XII Thebaidos participio futuri addidit i:

Misceat atque hosti veniat paritura marito.

10 Deponentia in 'rior' desinentia, 'orior' et 'morio', tam secundum
tertiam quam secundum quartam coniugationem declinaverunt auctores,
'orior oreris' et 'oreris', 'morio moreris' et 'moreris'. Lucanus in IIII:

Non gratis moritur, iugulo qui provocat hostem.

Ennius in XIII annalium:

15 Nunc est ille dies, cum gloria maxima sese

Nobis ostendat, si vivimus sive morimur.

Terentius in eunucho:

Risu temerari omnes denique.

Virgilius in II Aeneidos:

20

telis

Nostrorum obruimur, oriturque miserrima caedes.

Lucilius in III:

Conturbare animam potis est, quicumque adoritur.
eorum supina 'ortum' et 'moritum', quamvis 'oriturus', non 'orturus' in- 9
25 veniatur participium futuri, sed praeteriti 'ortus', non 'oritus' dicitur.
Horatius epistularum libro II:

1 Ter. Andr. III 1, 14 andrea K 2 simul^{ant} Hh pare^{re} Rr 4 regulam
add. h secuntur RB sequuntur GK 5 in sup. lin. add. G 7 sic] Si R
ergo est k parturio GL Stat. Theb. XII 539 8 tebaidos K participio] r

participium R i om. R 9 Misceat] R om. rell. Adque D 10 orior et
morio tam add. d 12 oreris et oreris (i) H Lucan. Phars. IIII 275 in IIII
om. G 13 Non gratis moritur] Vincitur haut (sic Voss. uterque) gratis Lucanus;

Moritur haud gratis, ex Prisc., ut videtur, interpolatus Luc. Cassell. m. alt. inlo
Rr 14 Ennius annal. XI 18 sq. E. S. XIV vi p. 58. LXXIII Vahl. in — sese
om. G XI Merula referens haec ad verba ex or. Catonis apud Livium XXXIII 13,
5 servata, at v. Vahlenium p. LXXIII 15 maxima gloria Heidelb. 16 ostendit

Lr ostentat Zwicc. 2 Krehlii si] si Hh siue B 17 Terent. eunuch. III 1, 42
Risu omnes, qui aderant, emoriri; denique et sic add. initio v. sq. metuebant Heidelb.
in eunucho om. G iunucho K 18 Risu] iusu K 19 Verg. Aen. II

410 sq. in om. G 20 Talis D 21 Nostrorum om. l. oriturque B 22
Lucil. sat. III 27 Dous. Gerl. 20 ap. Vargesium Luc. sat. ex lib. III q. s. p. 7
in III om. G III. ex IIII. corr. H tertio L VII. r 23 animam] animum con.

Vargesius l. l. p. 10 adoratur Rr 24 ortum ex oritum corr. B et mortum
H 25 non oritus add. r 26 oratius GLK Hor. epp. II 1, 17 cf. lib. XI
§ 18 aepistularum K epistularum libro II om. G

Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.

a 'mорий' quoque notandum, quod, cum 'moriturus' secundum analogiam faciat participium futuri, 'mortuus' fecit praeteritum geminata u, quod in nullo alio participio inuenies, pro 'mortus' vel 'moritus', quod proportio magis exigebat.

In 'tio' desinens per 'si' facit praeteritum geminata s: 'quatio quassi', quod teste Charisio in usu non est, 'percutio | percussi', 'incutio incussi'. supinum secundum regulam in 'si' terminantium perfectum in 'sum' exit, 'quassum', unde frequentativum 'quasso quassas'; similiter 'percussum', 'incussum'. nam 'ussi || ustum' et 'torsi tortum' vel 'torsum' excipiuntur et quae quartae coniugationis in 'si' terminant praeteritum perfectum: 'farcio farsi fartum', 'sarcio sarsi sartum', 'fulcio fulsi fultum', 'haurio hausi haustum'. p vero ante 'si' posita, sicut supra dictum est, per 'ptum' faciunt supinum: 'demo dempsi demptum', 'promo pronipsi promptum', 'nubo nupsi nuptum', 'scribo scripsi scriptum'.

In 'tior' deponens tam tertiae quam quartae coniugationis unum inuenitur, 'potior'. Virgilius in III Aeneidos:

Fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat et auro
Vi potitur.

i secundum tertiam coniugationem corripuit paenultimam. Lucilius vero in V:

Deficit alma Ceres nec plebes pane potitur
secundum quartam coniugationem producta paenultima protulit. similiter Ninnius in Iliadis secundo:

1 Nil] h Nihil Hr nihil RDLK tale] r telo R 2 moritus^{tu} Hh 3 fecit] facit Dr 4 nulo Rr mortus in libra h 5 exigebant Dd 6 per si Kk quatio B 7 carisio R cf. Charis. p. 218 P. 146 L., cuius quidem et Fabriciani et Putschiani h. l. inter exempla formae tertii ordinis quintae, qua perfectum in si litera cadit, ponunt: quatio tis si, in usa non est, sed concutio et percutio tis si; at cod. teste Keilio co***** (neutio tis recte restituit ed. pr.) concussi, ut illae edd. ex Prisciano suppletae sint est, sed percutio coni. Osannus Beiträge etc. II 338

10 ussu Rr ussi K usi G et gessi gestum post ustum add. d torsum uel tortum R. num tortum [uel torsum], ut locus ex lib. VIII § 51 interpolatus sit? 12 sartio Rr fulgio Rr 14 ptum] praeteritum GL supino Rr promsi RDH promptum om. G promptum L 15 nubsi K scripsi scribi R 16 quam add. rd inuenitur unum G 17 Verg. Aen. III 55 sq. 18 abrumpit] rd om. D abrupit cum nonnullis libris Verg. R polidorum RDL .truncat Rr 20 post coniugationem sqq. usque ad coniugationem om. D add. d Lucius K Lucil. sat.

V 17 Dous. 18 Gerl. uero in V om. G 21 .il. II .I. LK 22 defecit K plebis RLK pane] om. G panis LK 23 . Similiter D similiter (. om.) vell. 24 Ninnius, ut perhibetur, Scriuerius ad Baudii amores p. 416, Bernhardus Grundriss d. röm. Lit. ann. 360 p. 406 ed. alt. cf. lib. VIII § 42 nenius RBDILK nenius G Neuius π Laevius G. I. Vossius de art. gramm. V 35 p. 872 Eckst. G. Hermannus elem. doctr. metr. p. 333; refertur scilicet hic versus ad Laevii, quae perhibetur. Cyprianus Iliadem, in Charisii (p. 118 P. p. 84 L.) codice sub Naevii nomine et ipsam laudatam et ad Naevium relatum a Wernsdorffo poet. Lat. nūn. III 573 cf. Weichertum poet. Lat. vell. p. 86 sq. iliados L . secundo] sic π cum RBDII

p. 881 P.

p. 479. 80 K.

penetrat penitus thalamoque potitur.
 infinitum tamen secundum quartam semper invenitur. Cicero in II in-
 vectivarum: rerum potiri volunt. supinum in 'itum' desinit paenul-
 tima producta, 'potitum'.

5 In 'uo' divisas quacumque antecedente consonante desinentia mutant
 o in i, ut 'acuo acui', 'imbuo imbui', 'induo indui', 'diluo dilui', 'annuo
 annui', 'spuo spui', 'suo sui', 'metuo metui', 'arguo argui'. Virgilius
 in VIII:

Nisus ad haec: me nulla dies [umquam] tam fortibus
 10 ausis

Dissimilem arguerit; tantum fortuna secunda.
 idem in XI:

Verba redarguerit.
 excipiuntur 'struo struxi', 'fluo fluxi', 'pluo plui'. Livius in I ab urbe 11
 15 condita et in XXI et in XXII: lapidibus pluvisse et in XXIII:
 sanguine pluvit. nam 'unguo' Nisus quidem et Papirianus et
 Probus tam | 'ungui' quam 'unxi' dicunt facere praeteritum, Charisius

om. GLK Faecundo Darmst.^b II. Foecundo Darmst.^a et sic secundo (vel II vel 2; secundo μ).
 Foecundo cdd. tantum non omnes. an III? cf. Hom. Il. III 447 1 penetrat GL
 2 Cic. in Catil. or. II 9, 19 in II. inuectinarum om. G II inuectivarum] lib.

XVIII § 163. 189. 251 tertia inuectinarum II tertio inuectinarum h III inuectinarum Rr
 III inuectinarum rell. 6 imbuo imbui B 7 suo meo Rr meuo Dd Verg.
 Aen. VIII 281 sq. Euryalus: me nulla etc.; versus initium Nisus ad haec ex v. 207
 sumptum est 9 Nisus Rr umquam] om. DH unquam GLK hoc voc. ex eiusdem
 Aen. libri VIII v. 447 hic intrusum est: nulla dies umquam memori uos eximat
 acuo 10 ausis add. r 11 dissimilem] r dissimile R disimilem GL anguerit

Rom. fortuna secunda] fortunas BD furtunas GLK fortuna se^{quatur} Ih fortuna sequa-
 tur d 12 Verg. Aen. XI 688 13 ueba R redarguerit] BDHGLK r cum Pal.
 redargueret R Darmst.^a cum Med. Rom. 14 strui H plui Rr Liv. ab u.
 c. I 31, 1 in I ab urbe condita om. G I Drakenborchius ad Liv. l. I. II libri

15 condita et in XXI et in XXII. Lapidibus Hh Liv. ab u. c. lib. XXI 62, 5;
 XXII 36, 7 et in XXI et in XXII] et in XXI Rr et in XXI^I pluisse
 libri Liv. I 31, 1 et aliquot ex dett. libris II. lib. XXI et XXII II. Liv. ab u. c.
 XXIII 10, 7 sanguine pluvisse XXIII Drakenborchius ad Liv. l. I. XXIII libri

16 sanguine cum aliquot Liv. codd. dett. D pluvit] rh pluit D pluit RHGL

ungo D ungo BL Nisus] cf. L. Carrionem antiq. lect. II 11 Graefenhanium hist.

philol. III p. 83 sq. paririanus G at Papirianus de orthographia secundum epitom.
 Cassiod. p. 2295 P. 'ungo uero non ungui, sed unxi facit'. apud Probum iun. p. 1484 P.
 139 L. 'G. huius literae ante uo positae verbum primae coniugationis non inueni. sed
 tertiae correptae, qui faciens specie perfecta, ut arguo, arguis, argui et unguo, unguis,
 unxi' pro 'unguis' 'ungui et', etiamsi ipse dubitans, Priscianum legisse censet Struuius
 lat. Decl. u. Conj. p. 313 (cf. Osannum Beitr. II 210 sq.). at mihi haec quoque ad

Berytium videntur esse referenda, cf. not. lib. V § 45 17 un Rr ungi H^{gui} dicuⁿ
 Dd Carisius RDHGK Charisius p. 218 P. 146 L.

p. 881. 82 P.

p. 480 K.

vero 'unxi' tantum. 'coquo' vel, ut alii, 'coco coxi', 'linquo liqui', 'tinguo' vel 'tingo tinxi'. haec tamen non videntur in 'uo' divisas terminare, in quibus u vim literae amittit, unde in 'guo' quidem syllabam terminantia huiusmodi servant regulam in 'go' terminatorum, sicut et quae in 'quo' finiuntur, rationem sequuntur in 'co' desinentium: dicimus igitur 'unguo 5 unxi' et 'linguo linxi', ut 'pingo pinxi', et || 'linquo liqui', ut 'vinco vici', 'pinguo' quoque 'ninx', unde et 'nix', sicut a 'duxi' 'dux', a 'rexi' 'rex'. Virgilius in III georgicon:

Interea toto non setius aequore ninguat.

Accius in Andromeda:

Cum ninxerint caelestium molem mihi.

'extinguo' etiam 'extinxi', cuius simplex 'stinguo' in raro est usu. Virgilius in IIII:

Cum genere extinxem, memet super ipsa dedissem pro 'extinxissem' protulit. Cicero tamen in Arato 'stinguens' participio 15 usus est, quod a verbo 'stinguo' nascitur:

Quem neque tempestas perimet neque longa vetustas Interimet stinguens praeclara insignia caeli.

idem passivum eius verbi in prognosticis protulit:

Vt cum luna means Hyperionis officit orbi,

Stinguuntur radii caeca caligine tecti.

12 illud quoque sciendum, quod in 'ui' divisas terminantia praeteritum perfectum cum soleant corripere paenultimam, tamen vetustissimi inveniuntur etiam produxisse eandem paenultimam, in his maxime, quae a praesenti in 'uo' desinente divisas proficiscuntur, ut 'eruo erūi', 'arguo argūi', 'anno 25 nuo annūi'. Ennius in II:

Adnūit sese mecum decernere ferro.

Supina eorum i praeteriti in 'tum' convertunt et producunt u paenultimam: 'acui acūtum', 'imbui imbūtum', 'indui indūtum', 'annui annūtum',

1 quoquo D quoco uelut alii quoco quoxi B lyqui R post liqui: uinco
uici add. G tingo uel tinguo r 2 terminari d 3 amittat BGL amittat D
Vnde ex corr. r in guo ex unguo corr. B 4 go] b guo B 5 secuntur
RBH sequuntur GK inguo Dd ungo L 6 unxi in mg. add. L pinguo (u) L
pinguo K ut L liqui] lici G ut (et) L 7 ningo Dd ningoo H 8
Verg. georg. III 367 IIII. K 9 setius B aequore cum Prisciano Verg. cod.
Arundel. aere Vergilius 10 actius R Att. Andromed. fr. 5 p. 171 Both. fr. II
p. 125 Ribb. in Andromeda om. G 11 ninxerit D 12 Extingo G stingo
BG Verg. Aen. IIII 606 14 generem B ipsa B 15 Cicer. Arat. fr. II
opp. IIII 2, 519 Or. stingens GLK 16 stingo B 17 Quem] sic in mg. etiam
K Quod K Quae r tempestas] uetustas G 18 stingens L 19 Cic. prognostic.
fr. I l. I. p. 555 Or. prognosticis] d pronosticis DHLK pognosticis R
20 lana H hiperionis GLK orbis GLK 21 stinguuntur RBDGLK 22
quoque sciendum] etiam notandum, in mg. uel quoque G 23 etiam produxisse "in-
ueiuntur L 25 adnuo adnuui B 26 Enn. ann. II 18 E. S. II XI p. 22.
XXXIX sq. LXXVIII Vahl. 27 annuit RGLK sese om. GLK, m. rec. add. in G
29 ut acui G imbui inbutum B adnuui adnutum hinnui hinnutum B

p. 882. 83 P.

p. 480. 81 K.

'innui innūtum', 'argui argūtum', unde et participium 'argutus' | - id est 'convictus'. Plautus in Pseudulo:

argutus malorum facinorum -

et futurum 'arguturus' et derivativum ex hoc verbum 'argutor argutaris'.
5 invenitur tamen in usu etiam 'arguiturus' pro 'arguturus'. Sallustius
in II historiarum: quod adversum multi ex Bithynia volentes
adcurrere, falsum filium arguituri. [Plautus iterum in
Pseudulo de sycophanta:

Ecquid argutus [†]es?

10 pro 'convictus'.] excipitur 'rūtum' vel 'ruitum', quod u corripuit vel quod
i servavit; nam secundum futuri participium, id est 'ruiturus', debet 'ruitum'
esse - Lucanus in IIII:

ruituraque semper.

Stat mirum moles -,

15 secundum praeteritum vero debet 'rūtum' dici paenultima correpta. Virgilus
in XI:

Nec mihi cum Teucris ullum post erūta bellum
Pergama.

et videtur hoc per syncopam i vocalis in prae||terito prolatum, 'erutus' pro
20 'eruitus', ideoque tempus perfecti simplex, quod habuit u ante i, servasse.
a 'spuo' et 'metuo' et 'pluo' secundum analogiam 'sputum' et 'metutum'
vel 'metuitum' et 'plutum' a 'pluvi', velut 'adiutum' ab 'adiuvi', debent
facere, sed in usu ea non inveni. alia vero supra dictae terminationis verba 13
extremam syllabam praeteriti in 'ctum' convertunt, ut 'struxi structum',
25 'unxi unctum', 'liqui lictum'; excipitur 'fluxum', ut iam supra dictum est.

Deponentia in 'quor' mutant eam in 'cu' et assumptia 'tum' faciunt

2 *Plaut. Pseud.* II 4, 56 (v. 745) Ecquid argutust (argutus est libri)? - Malorum
facinorum saepissime in Pseudulo *om. G* pseudulo II pseudulo *L* 4 diriuatium
k diriuatum *LK*. 5 pro arguturus *add. d* argaturus *Rr* *Sall. hist.*
II 57 p. 175 *Kr*. 6 in II historiarum *om. G* quos *BDHGLK* ^{ex} *et Hh*

bithynia *BDL* bethynia *K* bethania *G* 7 adcurrere *Rr* accurrere *HLK* accurre *G*
occurrere *BD* arguituri *K* *Plaut. Pseud.* II 4, 56 (v. 745) *i. e. loco cum maxime*
citato. vel aliunde igitur vel ex Plauto neglegenter inspecto hoc scilicet alterum
participii argutus exemplum ad marg. additum et postea hic non suo loco adglutinatum
est. a Prisciano ipso non esse profectum satis indicat iteratum illud 'pro convictus'. haec non posse non turbata esse pronuntiavit Ritschelius ad Plauti l. l. in Pseudulo

de sycophanta *om. G* 8 pseudulo *RrD* psedolo *L* pseudolo *K* sicophanta *RH* sy-
copantha *LK* syncophanta *B* 9 ^{ec}quid *Rr* et quid *BDHGLK* arguturus *L*
argutus *es*] v. supra 10 convictus *ex* coninctus *corr. K* 12 *Lucan. Phars.* IIII
455 *sq.* 15 uero *om. G* correpta penultima *K* correpta penultima *G* correpta
penultima *L* *Verg. Aen.* XI 279 *sq.* 17 cum *add. h* teocris *L* 20 tem-